

Nr 213.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående ökade medel för budgetåret 1943/44 till barmarksunderhållet på landet; given Stockholms slott den 10 mars 1944.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

Gustaf Andersson.

Utdrag av protokollet över kommunikationsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 10 mars 1944.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, ERIKSSON, QUENSEL, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ, ROSANDER, GJÖRES, EWERLÖF, RUBBESTAD.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför chefen för kommunikationsdepartementet, statsrådet Andersson.

Underhållet av de allmänna vägarna på landet åvilade intill den 1 januari 1944 vägdistriktet, vilka härför åtnjöto statsbidrag. Från och med nämnda dag omhänderhaves underhållet av den statliga vägorganisationen. För tiden 1 januari—30 juni 1944 hava å riksstaten för budgetåret 1943/44 uppförts anslag till Vinterväghållningen på landet med 9 000 000 kronor och till Barmarksunderhållet på landet med 20 500 000 kronor. Sistnämnda an-

slag har beteckningen reservationsanslag, medan anslaget för vinterväghållningen är av förslagsanslags natur. Båda anslagen avräknas mot automobilskattemedlen. Anslagen hava av Kungl. Maj:t genom beslut den 30 juni 1943 ställts till väg- och vattenbyggnadsstyrelsens förfogande. Genom en den 8 december 1943 fastställd fördelningsplan har styrelsen å vägförvaltningarna för första halvåret 1944 fördelat 7 205 800 kronor till vinterväghållningen samt 18 213 800 kronor till barmarksunderhållet. Av återstoden av det för sistnämnda ändamål avsedda anslaget, omkring 2 300 000 kronor, beräknades redan vid planens uppgörande 2 000 000 kronor åtgå enligt den upprättade underhållsstaten, medan 300 000 kronor avsetts som reserv för mötande av i förväg icke beräkningsbara underhållsarbeten.

I skrivelse den 4 mars 1944 har *väg- och vattenbyggnadsstyrelsen* anmält, att den milda vintern i mellersta och södra delarna av landet medfört, att vägarna hittills under januari och februari månader legat bara i osedvanligt stor utsträckning. Härigenom hade i stället för vinterväghållning måst utföras barmarksunderhåll. På grund av dessa förhållanden komme anslaget till barmarksunderhållet att belastas med vissa tidigare icke upptagna kostnader. Å andra sidan beräknades anslaget till vinterväghållningen icke behöva tagas helt i anspråk.

Med framhållande av att nämnda omständigheter icke kunnat förutses vid statberäkningen hösten 1942 ävensom av vanskligheten att beräkna uppkommande merkostnader, meddelar väg- och vattenbyggnadsstyrelsen, att styrelsen uppskattat merkostnaderna för barmarksunderhållet till i runt tal 3 000 000 kronor. Belastningen å anslaget för vinterväghållningen vid utgången av februari 1944 kunde beräknas till omkring 3 500 000 kronor. Under förutsättning att vintern även i fortsättningen bleve mild och att inga mera betydande omkastningar inträffade, hade styrelsen uppskattat kostnaderna för vinterväghållningen under första halvåret 1944 till inmot 6 000 000 kronor, vilket skulle innebära en besparing å det härför anvisade anslaget med 3 000 000 kronor eller samma belopp, som erfordrades såsom förstärkning av anslaget till barmarksunderhållet.

Enligt styrelsens mening vore det skäligt, att i den inträffade situationen de beräknade besparingarna på anslaget för vinterväghållningen finge tagas i anspråk för barmarksunderhållet. Anslaget till vinterväghållningen, till den del det avsåges för sitt egentliga ändamål, borde fortfarande vara förslagsanslag.

Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen hemställer under åberopande av det anförda om anvisande av ytterligare medel till barmarksunderhållet på landet.

*Departements-
chefen.*

På av väg- och vattenbyggnadsstyrelsen anförda skäl och då det för första halvåret 1944 avsedda reservationsanslaget till barmarksunderhållet på landet för budgetåret 1943/44 i och för sig är mycket snävt tillmätt, finner jag mig böra tillstyrka, att av styrelsen beräknade besparingar å förslagsanslaget till vinterväghållningen, 3 000 000 kronor, få användas för barmarksunderhållet.

Under återopande av det anförda och under framhållande, att omständigheterna påkalla en skyndsam behandling från riksdagens sida av ärendet, hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att ett belopp av högst 3 000 000 kronor av det för budgetåret 1943/44 anvisade förslagsanslaget till Vinterväghållningen på landet må tagas i anspråk för barmarksunderhållet på landet.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar skall avlåtats till riksdagen.

Ur protokollet:

Nils Hellenius.